



ARF – INFOrmation

Intern Information til ARF-tillidsrepræsentanter
fra bestyrelsen

ARF tlf. 5152 4374 – mail: info@arf.dk

April måned 2025

Radio- og TV Nyt

Blad nr. 2 udkommer primo juni 2025 – deadline for indlæg er 04.05.2025
Blad nr. 3 udkommer

Møder 2025:

08. april 2025	SLS-bestyrelsesmøde – Fredericia
08. maj 2025	TV2 dialogmøde – København
12. maj 2025	ARF – bestyrelsesmøde – Ballerup
15. maj 2025	DR dialogmøde - København
27. september 2025	Landsmøde – Kolding
06. oktober 2025	SLS-bestyrelsesmøde – Ballerup
12. november 2025	TV2 dialogmøde - Odense

Nyt om navne:

- Camille Henningsen	fra DR til produktionsselskabet Metronome
- Cecilie E. Warnich	ny redaktionschef DR Fyn
- Mona Rask Glerup	ny chefredaktør Radio IIII
- Morten Just	skifter fra udviklingsredaktør på DR lyd til ledende redaktør samme sted

Top-10 – seermåling – uge 9 - 2025 (Seertal - til Flow og streaming)

			<u>Total</u>	<u>Heraf streaming</u>
1	UEFA Portugal-Danmark	TV2	1.004.000	43.000
2	I hus til halsen	DR1	897.000	411.000
3	UEFA Danmark-Portugal	TV2	890.000	35.000
4	X-Factor	TV2	741.000	226.000
5	Far, far og børn	DR1	726.000	390.000
6	X-Factor - afgørelsen	TV2	692.000	200.000
7	Kærlighed hvor kragerne vender	TV2	611.000	337.000
8	Danmarks næste klassiker	DR1	552.000	224.000
9	Livgarden på stoffer	TV2	543.000	315.000
10	Løvens hule	DR1	511.000	217.000

Kilde: Nielsen

TV 2's visning af Arlas reklame om klimakompenseret og Co2 neutral mælk var vildledende og i strid med reklamereglerne

Radio- og tv-nævnet har truffet afgørelse om at påtale TV 2 for at sende Arlas reklamefilm, da den ikke er i overensstemmelse med reklamebekendtgørelsen.

Radio- og tv-nævnet modtog i december 2020 en klage over Arlas reklamefilm "Vores klima er under pres, Arla® ØKO er nu CO2 neutral – kompenseret med klimakreditter" sendt på TV 2.

Hele Arlas kampagne blev samtidig påklaget til Fødevarestyrelsen. Da spørgsmålet om vildledning også var en vigtig del af Fødevarestyrelsens vurdering og den efterfølgende klagesagsbehandling hos Miljø- og Fødevareklagenævnet, afventede Radio- og tv-nævnet deres sagsbehandling. Fødevarestyrelsen fandt, at den pågældende anprisning i Arlas markedsføring var i overensstemmelse med reglerne for frivillig fødevareinformation, og at anprisningen dermed ikke kunne anses som vildledende. Miljø- og Fødevareklagenævnet fandt dog i forbindelse med deres behandling af sagen i maj 2023, at der ikke var tale om forhold omfattet af fødevareinformationsforordningen, og at der dermed ikke var klageadgang til nævnet i den konkrete sag.

Radio- og tv-nævnet genoptog herefter sagshandlingen, og anmodede i april 2024 Forbrugerombudsmanden om en udtalelse, da reklamer i radio, fjernsyn og on demand audiovisuelle medier efter reklamebekendtgørelsen skal være i overensstemmelse med de almindelige regler i markedsføringsloven, herunder reglerne om, at reklamer ikke må være vildledende.

Af Forbrugerombudsmandens udtalelse fra november 2024 fremgår det, at forbrugermanden samlet set fandt, at reklamefilmen var egnet til at vildlede forbrugerne om produkternes påvirkning af klimaet i strid med markedsføringsloven regler.

På den baggrund fandt Radio- og tv-nævnet, under henvisning til Forbrugerombudsmandens udtalelse om, at reklamen var i strid med markedsføringsreglerne, at reklamen ikke var sendt i overensstemmelse med reklamebekendtgørelsen, hvilket TV 2 derfor har fået en påtale for.

TV MIDTVEST får ikke kritik for omtale af "kuttersagen"

TV MIDTVEST bragte i april 2024 et nyhedsindslag og en artikel om den såkaldte "kuttersag", hvor fem fiskere var tiltalt for blandt andet at have frihedsberøvet og dræbt et sjette besætningsmedlem. I omtalen medvirkede blandt andet en tidligere drabschef, som blev interviewet om sagen. Den ene af de tiltalte personer klagede til Pressenævnet blandt andet over, at omtalen var ensidig og objektiv. Nævnet fandt ikke grundlag for at udtale kritik. Nævnet lagde blandt andet vægt på, at TV MIDTVEST i omtalen korrekt havde gengivet tiltalen, og at det klart fremgik, at oplysningerne stammede fra anklageskriftet. Nævnet lagde også vægt på, at det fremgik af omtalen, at tre af de tiltalte nægtede sig skyldige, og at to af de tiltalte ikke ville sige, hvordan de forholdt sig til tiltalen inden retssagen, ligesom det var gengivet i omtalen, at de tiltalte havde forklaret, at de var nødt til at pacificere offeret, fordi han opførte sig voldsomt ombord på båden.

[Hele kendelsen i pdf kan hentes her](#)

Radio- og tv-nævnets årsberetning for 2024 er klar

2024 var præget af en række milepæle for Radio- og tv-nævnet, ikke mindst igennem implementeringen af vigtige tiltag fra mediaaftalen 2023-2026.

I årsberetning kan man bl.a. læse om udmøntningen af de forskellige indsatser under mediaaftalen 2023-2026. Derudover fremhæves flere af nævnets milepæle for året, der bl.a. har budt på en styrket vejlednings- og informationsindsats over for tilgængeliggørelse af tv-indhold, og på nævnets afgørelse af et udbud et nyt lydunivers for børn og unge.

Læs Radio- og tv-nævnets årsberetning for 2024 [her](#).

https://slks.dk/fileadmin/user_upload/SLKS/Omraader/Medier/Radio-_og_tv-naevnet/Aarsberetninger/Radio-_og_tv-naevnets_aarsberetning_2024.pdf

Hvidvasksekretariatet har udgivet en ny kvartalsrapport for 4. kvartal 2024

Hvidvasksekretariatet udgiver hvert kvartal en kvartalsrapport. I rapporten kan du læse om, hvor mange underretninger Hvidvasksekretariatet modtog i det forgangne kvartal, ligesom du kan blive klogere på aktuelle hvidvasksager.

I rapporten skriver Hvidvasksekretariatet også om, hvordan et netværk af russisktalende kriminelle i Sverige står bag økonomisk kriminalitet, herunder hvidvask af penge. Rapporten henviser også til CBS' rapport om sårbarheder på hvidvaskområdet.

Rapporten kan læses på hvidvask.dk.

Hvis der er spørgsmål eller kommentarer til rapporten, henvises til Hvidvasksekretariatet, som kan kontaktes på fiu@politi.dk.

'100 år og en sommer'

Ny DR-serie skildrer livskvaliteten i en høj alder

Tirsdag den 1. april er der premiere på DR-serien '100 år og en sommer'. Over fire programmer skildrer DR både hverdagens små rutiner og større begivenheder for otte danskere, der har rundet 100 år.

Alle fire afsnit af '100 år og en sommer' bliver lagt til binge på DRTV 30. marts. Første afsnit sendes på DR1 den 1. april klokken 20.30.

Otto, Irmgard, Annalise og Paul. Det er bare fire af de +100-årige livsglade danskere, som vi møder i den nye DR-serie '100 år og en sommer'.

I dag vil de fleste af os gerne leve længe, men vi vil helst ikke være gamle, og i '100 år og en sommer' stilles der spørgsmål til, hvordan det er at nå den høje alder.

Folk der har set med indtil nu, griner og smiler og får en tåre i øjenkrogen. Det kan noget i en tid, hvor verden er ret kaotisk. Man kan lige læne sig tilbage og blive mindet om, hvad det hele dybest set går ud på Inge Bang Termansen, redaktør på '100 år og en sommer'

Skal man spille billard en gang om ugen for at blive 100 år? Hvad betyder venskaber i en høj alder? Og giver det mening at få ordnet negle, når man er 100 år og en sommer? Det er bare nogle af de spørgsmål, som serien dykker ned i.

Med sans for humor og de små detaljer portrætteres både hverdagens små rutiner og større begivenheder og skildrer, hvordan de 100-årige finder mening og livskvalitet i et liv, hvor man skal hive sig op fra sofaen. Inge Bang Termansen er redaktør, og hun håber, at serien kan røkke ved nogle stereotyper og kalder de 100-årige for 'fantastisk godt selskab'

- Det har været inspirerende at møde de 100-åriges gejst og livsgnist: for når der ikke er noget ydre der trækker i en, handler det om at fokusere på nogle af de meget essentielle ting ved livet. De erfaringer kan man godt bruge, også selvom man ikke står på tærsklen af alderdommen. Folk der har set med indtil nu, griner og smiler og får en tåre i øjenkrogen. Det kan noget i en tid, hvor verden er ret kaotisk. Man kan lige læne sig tilbage og blive mindet om, hvad det hele dybest set går ud på, siger hun.

Millioner af DR-udsendelser på vej til danskerne

Den 31. marts i år bliver det muligt at gå på opdagelse i ca. 1 mio. gamle DR-udsendelser fra DR's arkiv, når Det Kgl. Bibliotek åbner for DR-arkivet. Det Kgl. Bibliotek har netop indgået en aftale med rettighedshaverne om vilkårene for arkivet.

Danskerne får snart adgang til op mod en mio. udsendelser fra DR's arkiver og mulighed for fx at gå på opdagelse i 20 års tv-aviser og tusindvis af radioudsendelser. Det Kgl. Bibliotek har indgået en aftale med Copydan Arkiv, som gør det muligt for Det Kgl. Bibliotek at åbne arkivet af DR-udsendelser for borgerne, og som sikrer rettighedshavere som skuespillere, instruktører, musikere med flere betaling for, at deres arbejde stilles til rådighed.

Kulturminister Jakob Engel-Schmidt siger:

"Jeg er glad for, at vi nu kan åbne for store dele af den guldgrube af radio- og tv-udsendelser, som er lagret i DR's arkiver. Med åbningen af DR-arkivet får alle danskere en unik mulighed for at dykke ned i vores fælles historie og blive klogere på vores samtid – det har blandt andet været et stort ønske fra Dansk Folkeparti. Jeg er stolt af, at vi i Danmark kan skabe et åbent arkiv og sikre radio- og tv-udsendelser for de kommende generationer."

Mikkel Bjørn, Dansk Folkeparti, siger:

"Det er en stor sejr for Dansk Folkeparti og for hele Danmark, at DR's gamle arkiver nu åbnes for offentligheden. Vi har længe kæmpet for, at danskerne skal have fri adgang til deres egen kulturarv – og nu sker det endelig! Uden vores indsats var dette ikke blevet en realitet. DR's arkiver rummer en uvurderlig del af vores fælles historie, og med denne aftale sikrer vi, at alle får mulighed for at dykke ned i fortidens stemmer og billeder. Det er et vigtigt skridt for åbenhed, folkestyre og den danske identitet, og vi er stolte af at have sikret denne sejr for befolkningen."

Mogens Jensen, Socialdemokratiet, siger:

"Jeg er rigtig glad for, at Det Kongelige Bibliotek og Copydan nu har indgået en aftale om at stille indhold fra DR's arkiv til rådighed for befolkningen. Det har Socialdemokratiet arbejdet for gennem mange år. Det samlede arkiv rummer flere millioner radio- og tv-udsendelser, som for fremtiden vil blive lettere tilgængelige for alle hjemmefra. Et vigtigt skridt i retning af at indsamle, bevare og tilgængeliggøre vores fælles kulturarv. Allerede fra 31. marts vil borgerne få mulighed for på egen hånd at gå på opdagelse i det, som interesserer dem i et stort, nyt og spændende arkiv."

Kim Valentin, Venstre, siger:

"I Venstre er vi rigtig glade for, at det nu er lykkedes Det Kgl. Bibliotek og Copydan at lande en aftale, så vi inden længe kan åbne DR's arkiv op for danskerne. Dermed gør vi den danske kulturarv mere tilgængelig og får alle de enestående fortællinger om Danmark og danskerne ud at leve."

Fakta om Det Kgl. Biblioteks DR-arkiv

I medieforliget 2023-2026, indgået af regeringen, SF, Enhedslisten, Radikale Venstre og Dansk Folkeparti, blev det aftalt, at Det Kgl. Bibliotek skal etablere et DR-arkiv. Der er afsat i alt 110 mio. kr. til formålet.

Der vil i den første lancering af arkivet indgå op mod 1 mio. radio- og tv-udsendelser fra 2006 til 2024. Der vil løbende komme nyt indhold til, såvel materiale fra før 2006 som nyere indhold. Det fulde arkiv med indhold, der dækker hele DR's historie, er tilgængeligt inden udgangen af 2026 og vil indeholde op mod 4 mio. udsendelser.

Når arkivet går i luften, vil der være et link til det fra [Det Kgl. Biblioteks hjemmeside](#).

DR lancerede sidste år tjenesten DR Gensyn, som rummer udvalgt indhold fra DR's arkiver. Med den nye adgang via Det Kgl. Bibliotek udvides danskernes adgang til indhold fra DR's arkiver markant.

Danskerne har taget DR's tv-guld til sig

Næsten 600.000 forskellige brugere kigger forbi Gensyn hver måned. DR's arkivtilbud fejrer sit første år og DR's 100 år med en masse nyt, gammelt indhold, som blandt andet tæller nogle af Jørgen de Mylius' bedste interviews med kendte musikere og en nyrestaureret udgave af børneklassikeren 'Nana'. Over 2500 danskere har siden premieren skrevet til Gensyn med ønsker om indhold.

Siden premieren i marts sidste år har danskerne for alvor taget DR's arkivtilbud Gensyn til sig. I løbet af det første år har der i gennemsnit været næsten 600.000 forskellige brugere forbi hver måned for at se eller gense en af de cirka 1700 programtitler, der pt. ligger i Gensyn. Blandt de mest sete er tv-klassikere som 'Matador', 'Huset på Christianshavn', 'Sonny Souffle Chok Show', 'Rejseholdet', 'Taxa', 'Krøniken', 'Lørdagshjørnet', 'En by i provinsen' samt mange, mange flere kendte titler fra DR's arkiv.

Gensyn er blevet et holdbart tilbud, hvor seerne hele tiden har lyst til at gå på opdagelse, og hvor vi uge for uge folder et nyt kapitel af vores fælles danmarkshistorie ud. Det var præcis det, vi drømte om, da vi lancerede Gensyn for et år siden

Peter Rosberg, chef for Publicering i DR, siger

- Vi synes, det er ret fantastisk, at Gensyn på bare et år har indtaget sin helt naturlige plads på DRTV side om side med nutidigt indhold som nyheder, underholdning, sport, livsstil og dokumentar. Ja, Gensyn er nærmest blevet en genre i sin egen ret og står for firefem procent af det samlede antal indholdsstarter på DRTV, siger Peter Rosberg, der er chef for Publicering i DR, der blandt andet tager sig af den redaktionelle udvælgelse af indholdet i Gensyn.

- Men det der gør os allergladest er, at Gensyn bliver brugt af rigtig mange forskellige aldersgrupper. Det er både unge, gamle og børnefamilier, som jævnligt kommer forbi og ser et program. I alt bliver det til 23 minutter om måneden i gennemsnit for alle danskere. Det viser for mig, at Gensyn er blevet et holdbart tilbud, hvor seerne hele tiden har lyst til at gå på opdagelse, og hvor vi uge for uge folder et nyt kapitel af vores fælles danmarkshistorie ud. Det var præcis det, vi drømte om, da vi lancerede Gensyn for et år siden.

Afgående DR-general sætter sig for bordenden i fondsbestyrelse

Maria Rørbye Rønn stopper i DR, når en afløser er fundet, men bliver ny bestyrelsesformand i Bikuben fonden, oplyses i en [pressemeddelelse](#).

Den snart tidligere DR-generaldirektør kom for to år siden ind i fondens bestyrelse.

Og nu indtræder så hun som bestyrelsesformand, efter at den hidtidige formand Niels Smedegaard udtræder, fordi han har siddet i 12 år, som er det maksimale antal år, man kan sidde i fondens bestyrelse.

”Tiden står aldrig stille her, og her er mennesker, som arbejder indædt for at skabe forandringer i samfundet. Det er en fornøjelse at være en del af, og jeg glæder mig til som formand fremadrettet at sikre, at Bikuben fonden fortsætter sin rette kurs og hele tiden er i udvikling for at være en samfundsaktør, der kan hjælpe med at udvikle løsninger på nogle af nutidens problemer,” udtaler Maria Rørbye Rønn i meddelelsen. Bikuben fonden er en erhvervsdrivende fond, som arbejder for ”at løse nogle af samfundets komplekse muligheder”.

Nuværende bestyrelsesformand i DR, Lars Gert Lose fortalte for nylig til [MediaWatch](#), at han håbede på at finde en ny generaldirektør inden sommer.

Kritik af TV 2 for ikke at sløre billede

TV 2 bragte i programmet GO’ aften Danmark et indslag, der handlede om overgreb begået på et børnehjem i perioden 1949-1976. En tidligere beboer på børnehjemmet blev i den forbindelse interviewet, og under interviewet blev der vist et billede af nogle børn, der sad i et klasseværelse, herunder den tidligere beboer, som blev interviewet. En af de øvrige børn på billedet klagede til Pressenævnet over, at TV 2 havde vist billedet uden forinden at sløre dem, som omtalen ikke angik. Pressenævnet fandt – henset til omtalens karakter – at TV 2 burde have sløret de personer, der ikke var genstand for omtalen og udtalte kritik. Da TV 2 havde fjernet indslaget, pålagde nævnet ikke offentliggørelse af nævnets kritik.

[Hele kendelsen i pdf kan hentes her](#)

DR Gensyn kører videre

DR-arkivet hos Det Kgl. Bibliotek erstatter ikke DR Gensyn, der fortsætter på streamingstjenesten DRTV. DR Gensyn blev lanceret på DRTV [i marts 2024](#). Her finder man udvalgte tv-programmer fra DR’s arkiv. De udskiftes løbende.

Første indberetning af kulturbidrag for medietjenesteudbydere

Medietjenesteudbydere omfattet af kulturbidragsloven, skal senest den 31. marts 2025 indberette deres bidragspligtige omsætning i Danmark for kalenderåret 2024 til Slots- og Kulturstyrelsen.

Samtidig skal udbydere, som del af indberetningen, indsende en opgørelse over investeringer foretaget i nyt dansk audiovisuelt indhold for 2024, medmindre tjenesten har valgt at sprede investeringsforpligtelsen over en treårig periode.

Formål med kulturbidragsloven

Kulturbidragsloven trådte i kraft den 1. juli 2024 og har til formål at styrke produktionen af danske serier, dokumentarprogrammer og film. Loven skal understøtte udbuddet af dansk indhold ved at indføre en pligt for visse medietjenesteudbydere til at bidrage økonomisk til fremme af dansk audiovisuelt indhold gennem de statslige støtteordninger, public service-puljen og filmstøtteordningerne. Provenufordelingen er i medieaftalen som udgangspunkt fastsat til, at 20 pct. af midlerne går til public service-puljen og 80 pct. af midlerne går til de øvrige filmstøtteordninger.

Kulturbidragsordningen forpligter de omfattede medietjenesteudbydere til at bidrage til dansk indholdsproduktion, samtidig med at de udbydere, der investerer i nyt dansk indhold, tilgodeses.

Hvem er omfattet?

En medietjenesteudbyder er omfattet af kulturbidragsloven, hvis den udbyder on-demand audiovisuelt indhold, er etableret i Danmark eller en anden EU-medlemsstat og enten har en årlig omsætning på over 15 mio. kr. eller har et publikum, der udgør mere end 1 procent af det samlede antal brugere på det danske marked.

Bidragspligtig omsætning og investering i nyt dansk indhold

Omfattede medietjenesteudbydere skal betale et fast årligt bidrag på 2 procent af deres bidragspligtige omsætning i Danmark. Udbydere, der investerer 5 procent eller mere af sin bidragspligtige omsætning i nyt dansk indhold skal ikke betale yderligere kulturbidrag. Udbydere, der investerer mindre end 5 procent af deres bidragspligtige omsætning i nyt dansk indhold, skal imidlertid i tillæg til det faste bidrag på 2 procent, betale et årligt ekstra bidrag på 3 procent af deres bidragspligtige omsætning.

Medietjenesteudbyderne kan vælge at fordele deres investeringer i nyt dansk indhold over en treårig periode, så de samlede 5 procent opfyldes som et gennemsnit over de tre år.

Indberetning og deadline

Medietjenesteudbydere skal senest tre måneder efter udløbet af kalenderåret indberette deres bidragspligtige omsætning til Slots- og Kulturstyrelsen. Der skal første gang indberettes bidragspligtig omsætning til styrelsen senest den 31. marts 2025.

Indberetningsskemaet er tilgængeligt på styrelsens hjemmeside og kan findes

her: <https://slks.dk/omraader/medier-og-tech/kulturbidraget>

Slots- og Kulturstyrelsen vil på baggrund af den indberettede bidragspligtige omsætning og opgørelse over investeringer beregne medietjenesteudbyderens årlige kulturbidrag.

TV 2 sikrer sig rettighederne til kvindernes fodboldliga

Danmarks bedste fodboldliga for kvinder rykker over på TV 2's kanaler. Det oplyser TV 2 i en pressemeddelelse.

Tv-stationen har indgået en seksårig aftale med Kvindedivisionsforeningen, der betyder, at kampene fra Kvindeligaen fra sæsonen 2025/26 og frem til 2031 vises på TV 2-kanalerne og TV 2 Play.

Ifølge sportsdirektør på TV 2 Frederik Laesen kan ligaen udvikle sig markant de kommende år.

"Vi er klar til at være en aktiv medspiller i at løfte Kvindeligaen i fodbold i Danmark. Vi ser et stort potentiale i Kvindeligaen - ikke mindst med Danmarks største klubbers indtog på dette område."

"Og vi tror på, at vi sammen kan få interessen til at vokse markant over de næste mange år. Vi er fuldt ud klar over, at det ikke nødvendigvis bliver i morgen, derfor har en lang aftale også været et kardinalpunkt for TV 2," siger han.

**L 161 - Forslag til lov om ændring af lov om radio- og fjernsynsvirksomhed m.v.
(Ændring af udpegningsmodel for DR's bestyrelse).**

Af kulturministeren (Jakob Engel-Schmidt (M)) Tidsplan for udvalgets behandling af lovforslaget

Frist for spørgsmål	22.04.2025
Frist for svar	29.04.2025
Frist for ændringsforslag	02.05.2025
Politisk drøftelse	07.05.2025
Frist for politiske bemærkninger	07.05.2025
Betænkning	07.05.2025

Med venlig hilsen Nikolaj Nordby Thøgersen, udvalgssekretær



Tillykke til Danmarks Radio – 100 år